МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

 г. Владивосток №

Об утверждении регламента проведения практических

мероприятий, направленных на ознакомление обучающихся

9 и 11 классов с процедурами и содержанием основного

государственного экзамена и единого государственного

экзамена в Приморском крае в 2025-2026 учебном году

В соответствии подпунктом 2.1 пункта 2 перечня поручений Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации Чернышенко Д.Н.

от 2 сентября 2025 г. № ДЧ-П8-32511 о проведении в субъектах Российской

Федерации до 1 апреля 2026 г. практических мероприятий, направленных на

ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с процедурами и содержанием

основного государственного экзамена и единого государственного экзамена

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Регламент проведения практических мероприятий,

направленных на ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с процедурами

и содержанием основного государственного экзамена и единого

государственного экзамена в Приморском крае (далее – практические

мероприятия) в 2025-2026 учебном году (далее – Регламент) (Приложение).

2. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Приморский краевой институт развития

образования» (далее – ГАУ ДПО ПК ИРО) (Михалёва К.Э.):

2.1. Назначить лиц, ответственных за информационно-технологическое

и организационно-методическое сопровождение практических мероприятий.

2.2. Организовать сбор отчетных сведений о проведении практических

2

мероприятий в срок до 01.04.2026 года.

3. Муниципальным органам управления образованием:

3.1. Организовать проведение практических мероприятий во всех

подведомственных образовательных организациях, согласно Регламенту.

3.2. Организовать заполнение отчётных форм о проведении практических

мероприятий, согласно п.1. Регламента.

4. Управлению качества общего образования министерства образования

Приморского края (Моргунова И.Е.) организовать совместную работу

с муниципальными учреждениями образования и ГАУ ДП ПК ИРО по

проведению практических мероприятий на территории Приморского края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую.

Заместитель Председателя

Правительства Приморского края -

министр образования Приморского края                                            Э.В. Шамонова

Приложение

к приказу министерства

образования Приморского края

от ____________ № __________

РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ

ПРАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с процедурами

и содержанием основного государственного экзамена и единого

государственного экзамена

Владивосток 2026

Аннотация

Настоящий документ является регламентом подготовки и проведения

региональных тренировочных и практических мероприятий, разработанных в

соответствии с подпунктом 2.1 пункта 2 перечня поручений Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации Чернышенко Д.Н. от 02

сентября 2025 г. № ДЧ-П8-32511, и содержит:

– даты проведения мероприятий;

– цели и задачи;

– основные направления и формы проведения мероприятий.

Основной целью и задачами регламента тренировочных и практических

мероприятий являются:

 обеспечение готовности выпускников 9 и 11 классов к ГИА;

 снижение стресса и высокого уровня тревожности у выпускников

ОО, формирование уверенности перед сдачей экзаменов основного периода

ГИА;

 ознакомление обучающихся с процедурой организации и

проведения ГИА через демонстрацию реального хода экзамена,

информирование о правилах экзамена, порядке заполнения бланков,

продолжительности выполнения работы, правилах подачи апелляций и т.д.

Перечень терминов и сокращений

Сокращение Описание

ГИА
Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших основные

образовательные программы среднего общего образования

ЕГЭ Единый государственный экзамен

ОГЭ Основной государственный экзамен

ИК Индивидуальный комплект

КИМ Контрольные измерительные материалы

МОУО Муниципальные органы управления образованием

ПО Программное обеспечение

ППЭ Пункт проведения экзаменов

Порядок ГИА-9

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 года № 232/551

Порядок ГИА-11

Порядок проведения государственной итоговой аттестации                                  по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 233/552

ВТМ
Комплексные всероссийские тренировочные мероприятия по технологиям печати

полного комплекта ЭМ и сканирования ЭМ в аудиториях

РТМ
Комплексные региональные тренировочные мероприятия по технологиям печати

полного комплекта ЭМ и сканирования ЭМ в аудиториях

РЦОИ Региональный центр обработки информации

Практические

мероприятия

Практические мероприятия, направленные на ознакомление обучающихся 9 и 11

классов с процедурами и содержанием ОГЭ и ЕГЭ

ОО Образовательная организация

ФЦТ
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр

тестирования»

ЭМ
Демонстрационные варианты экзаменационных материалов, используемые для

проведения РТМ, предоставленные ФИПИ

1 Общие сведения о порядке проведения практических

мероприятий.

Практические мероприятия в рамках ГИА проводятся для подготовки

обучающихся 9 и 11 классов к экзамену, ознакомления с форматом экзамена,

материалами и процедурой проведения. Практические мероприятия

направлены на снижение стресса и волнения, выявления и устранения пробелов

в знаниях обучающихся.

Настоящий документ предполагает проведение практических

мероприятий в форме:

 ВТМ и РТМ;

 Дня открытых дверей в ППЭ;

 Единого консультационного дня.

Общие положения мероприятий:

День открытых дверей. Проводится на территории каждого

муниципального образования с 19.01-28.02.2026 года. МОУО самостоятельно

определяет ППЭ, задействованное в мероприятии, и их количество.

Мероприятие проводится как для обучающихся 9 классов, так и для

обучающихся 11 классов (отдельно, в разные даты).

ВТМ. Проводится на территории каждого муниципального образования.

Дата проведения - 04.03.2026 года. Предусмотрено обязательное участие всех

выпускников, которые предполагают проходить ГИА в форме ЕГЭ. В данном

мероприятии должны быть задействованы ППЭ, работа которых планируется в

ГИА-11 текущего года, с участием всех работников ППЭ.

РТМ. Проводится на территории каждого муниципального образования.

Дата проведения - 19.03.2026 года. Предусмотрено обязательное участие всех

выпускников, которые предполагают проходить ГИА в форме ОГЭ. В данном

мероприятии должны быть задействованы ППЭ, работа которых планируется в

ГИА-9 текущего года, с участием всех работников ППЭ.

Единый консультационный день. Проводится на территории каждого

муниципального образования с 19.01-28.02.2026 года, в каждом ОО.

Последовательность, продолжительность и формат мероприятия определяется

каждым МОУО/ОО самостоятельно. Мероприятие проводится как для

обучающихся 9 классов, так и для обучающихся 11 классов (отдельно, в разные

даты).

План проведения практических мероприятий, направленных на

ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с процедурами и содержанием ОГЭ

и ЕГЭ в 2026 году, представлен в Приложении 1.

По каждому мероприятию формируется отчет о выполненной работе,

который направляется из ОО/ППЭ в МОУО, по унифицированному шаблону,

представленному в Приложении 3, не позднее 3 рабочих дней с даты

проведения мероприятия на адреса электронных почт: rcoi@rcoi25.ru и

morgunova_ie@primorsky.ru.

2. Основные направления, запланированные в рамках

тренировочных и практических мероприятий.

2.1. Проведение практического мероприятия в формате Дня открытых

дверей в ППЭ ОГЭ или ЕГЭ (далее – ДОД в ППЭ) предполагает ознакомление

обучающихся 9 и 11 классов с организационно-технологической составляющей

экзаменов, а именно с:

 Организацией входа в ППЭ, в том числе порядком хранения личных

вещей в специально отведенном месте;

 Использованием средств воспитания и обучения, разрешенных при

проведении экзамена по соответствующему предмету;

 Возможностью приема во время проведения экзаменов

медикаментозных препаратов, пищи, организацией питьевого режима;

 Процедурой выхода из аудитории в ходе экзамена (при

необходимости) в медицинский кабинет или в туалетную комнату;

 Оформлением бланков ответов на ОГЭ и ЕГЭ;

 Процедурой оформления акта о досрочном завершении экзамена по

уважительной причине (при необходимости), ознакомление с результатами

проведенных экзаменов;

mailto:rcoi@rcoi25.ru

 Правилами подачи апелляций о несогласии с выставленными

баллами, а также на нарушение процедуры проведения экзаменов;

 Соблюдением требований Порядков ГИА, в части запрета на

наличие и использование средств связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуры,

справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и

передачи информации;

 Порядком ознакомления с результатами ГИА на:

- портале checkege.rustest.ru (11 классы);

- сервисе result.rcoi25.ru (9 классы);

- в ОО.

ДОД должен начаться не ранее 10-00 в ППЭ ОГЭ или ЕГЭ.

Последовательность и продолжительность практического мероприятия

организационно-технологической составляющей экзаменов определяется

МОУО самостоятельно. Образец Плана проведения ДОД в ППЭ приведен в

Приложении 2.

 2.2. Проведение практического мероприятия в формате Единого

консультационного дня по подготовке к ГИА (далее – ЕКД) предполагает

ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с демоверсиями, спецификациями,

открытым банком заданий, видеоконсультациями разработчиков КИМ и

местами их размещения (на сайте ФИПИ, МОУО и ОО – при наличии). Также в

ЕКД организуется ознакомительный разбор заданий (из открытого банка

заданий) с обучающимися 9 и 11 классов по предметам.

Формат проведения:

 ЕКД может включать в себя как индивидуальные, так и групповые

форматы консультаций и занятий.

 В рамках ЕКД могут быть организованы консультационные секции

по отдельным предметам, где выпускники могут задать вопросы профильным

преподователям.

 В день экзамена проводится инструктаж, в котором уточняются все

детали проведения ГИА ОГЭ/ЕГЭ.

2.3. Целью проведения ВТМ и РТМ является отработка организационных

и технологических процедур, осуществляемых при проведении ОГЭ/ЕГЭ в

ППЭ основного периода ГИА с:

 участием обучающихся 9 и 11 классов;

 привлечением технических специалистов, организаторов в ППЭ,

членов ГЭК, руководителей ППЭ;

 применением технологии передачи полного комплекта ЭМ по сети

«Интернет», печати и сканирования ЭМ в аудиториях ППЭ.

Общие задачи ВТМ и РТМ:

1.     Проведение сбора, планирования и распределение участников по ППЭ;

2.  Техническая подготовка и контроль технической готовности ППЭ;

      3. Подготовка оборудования в соответствии с Методическими

рекомендациями по подготовке, проведению и обработке материалов ОГЭ/ЕГЭ.

         Организация и проведение ВТМ и РТМ будут регламентированы

дополнительно.

Приложение 1

к приказу министерства

образования Приморского края

от ____________ № __________

План проведения практических мероприятий, направленных на ознакомление обучающихся 9/11 классов

с процедурами и содержанием ОГЭ и ЕГЭ в 2026 году

№
п/п

Дата

проведения
Мероприятие  Применяемые технологии

Информация о

количестве ППЭ
Информация

об
участниках

Учебный предмет

1
04.03.2026

(среда)
ВТМ

Технологии передачи полного комплекта ЭМ

по сети «Интернет», печати и сканирования ЭМ

в аудиториях ППЭ, проведения КЕГЭ, устного

иностранного языка с использованием ОС

Линукс / ОС Windows.

Все аудитории и ППЭ
основного периода

ЕГЭ.

Обучающиеся

11 классов.

физика, химия, английский
язык (письменная часть),
английский язык (устная
часть), информатика в
компьютерной форме

(КЕГЭ).

2
19.03.2026

(четверг)
РТМ

Технологии доставки экзаменационных

материалов по сети «Интернет», печати

полного комплекта экзаменационных

материалов в аудиториях, сканирования в

штабе пункта проведения экзаменов.

Все аудитории и ППЭ
основного периода

ОГЭ.

Обучающиеся

9 классов.
Математика.

3

По

отдельному

графику

(с 19.01. по

28.02.2026)

Дни открытых

дверей в ППЭ

Организационно-технологическая

составляющая экзаменов.

ППЭ, определенные
МОУО.

Обучающиеся

9/11 классов.

Ознакомление
обучающихся 9/11 классов с

организационно-
технологической

составляющей экзаменов.

4

По

отдельному

графику

(с 19.01. по

28.02.2026)

Единый

консультационный

день по

подготовке к ГИА

Ознакомление с демоверсиями,

спецификациями, открытым банком заданий,

видеоконсультациями разработчиков КИМ

(местами их размещения) и ознакомительный

разбор заданий по предметам.

Все ОО Приморского
края.

Обучающиеся

9/11 классов.

Ознакомление с
демоверсиями,

спецификациями,
кодификаторами КИМ для
подготовки к ОГЭ/ЕГЭ по

каждому учебному
предмету.

5

По

отдельному

графику

(с 19.01. по

01.05.2026)

Организация и

проведение

общегородских и

окружных

родительских

собраний по

вопросам

проведения ГИА

Организационно-технологическая

составляющая экзаменов. Все ОО Приморского
края.

Обучающиеся

9/11 классов.

Ознакомление
обучающихся 9/11 классов с

организационно-
технологической

составляющей экзаменов.

Приложение 2

к приказу министерства

образования Приморского края

от ____________ № __________

План проведения Дня открытых дверей в ППЭ ОГЭ и ЕГЭ

п/п Описание
Место проведения,

Участники

1. Экскурсионно-ознакомительная часть:

1.1.
Организация прохода в ППЭ, в том числе порядком хранения личных вещей в

специально отведенном месте до входа в ППЭ

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

1.2. Процедура выхода из аудитории в ходе экзамена в медицинский кабинет или в

туалетную комнату

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.  Ознакомление с организационно-технологической составляющей экзаменов (в аудиториях

ППЭ):

2.1.

Оформление бланков ответов на ОГЭ и ЕГЭ

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.2.
Использованием средств воспитания и обучения, разрешенных при

проведении экзамена по соответствующему предмету

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.3.
Процедурой выхода из аудитории в ходе экзамена (при необходимости) в

медицинский кабинет или в туалетную комнату

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.4. Процедурой оформления акта о досрочном завершении экзамена по

уважительной причине (при необходимости), ознакомление с результатами

проведенных экзаменов

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.5.
Правилами подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, а также

на нарушение процедуры проведения экзаменов

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.6. Соблюдение требований Порядков ГИА, в части запрета на наличие и

использование средств связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуры, справочных

материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи

информации

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.7.
Возможностью приема во время проведения экзаменов медикаментозных

препаратов, пищи, организация питьевого режима

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.8. Порядком ознакомления с результатами ГИА на:

- портале checkege (11 классы)

- сервисе esult.rcoi25.ru (9 классы)

- в ОО

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

2.9.

Порядок выхода из ППЭ по завершении экзамена.

ППЭ ОГЭ или ЕГЭ,

обучающиеся 9 и 11

классов

3.

Завершение Дня открытых дверей в ППЭ.

Приложение 3

к приказу министерства

образования Приморского края

от ____________ № __________

Форма отчета

о проведении практических мероприятий, направленных на ознакомление

обучающихся 9 и 11 классов с процедурами и содержанием ОГЭ и ЕГЭ

Наименование

АТЕ

Общее

количество

обучающихся

9 и 11 классов,

принявших

участие в

практических

мероприятиях,

чел.

Наименование

практического

мероприятия

Осуществлена

проверка и

выданы

Результаты

ВТМ и РТМ

(ДА или НЕТ)

Форма ГИА

(ГИА-9 или

ГИА-11)

Дата

проведения

мероприятия

Учебный

предмет

Количество

обучающихся,

принявших

участие, по

каждому

мероприятию

(в разрезе

учебных

предметов),

чел.

Итоги

практического

мероприятия

 1.

2.

3.

 Информация о выявленных проблемах (при наличии):

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13